
Số: 153 -KH/ĐTN-UBKT

Tân Phú, ngày 21 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức giám sát việc thực hiện Thông tri số 17-TT/QU ngày 24/12/2021 của Quận ủy Tân Phú về lãnh đạo Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027

Thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2022 và Chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú năm 2022;

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện Thông tri số 17-TT/QU ngày 24/12/2021 của Quận ủy Tân Phú về lãnh đạo Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Xem xét, đánh giá kết quả việc chỉ đạo tổ chức Đại hội Đoàn các cấp của cấp ủy cơ sở Đoàn, đảm bảo các yêu cầu về nội dung và nhân sự.

- Kịp thời kiến nghị với lãnh đạo quận và các đơn vị có liên quan tăng cường công tác phối hợp giữa các ban ngành chức năng của quận, Ủy ban nhân dân 11 phường, các cơ quan, đơn vị tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn Thanh niên cùng cấp tổ chức thành công Đại hội với tinh thần đoàn kết, dân chủ, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực và đảm bảo an toàn.

- Việc thực hiện giám sát phải đảm bảo đúng theo quy chế được quy định tại Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Công tác phối hợp giữa Đoàn giám sát và đơn vị giám sát phải chặt chẽ, đảm bảo các nội dung giám sát và tiến độ thực hiện theo yêu cầu.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – NỘI DUNG GIÁM SÁT:

1. Đối tượng:

- Phòng Nội vụ quận
- Cấp ủy cơ sở Đoàn khu vực Địa bàn dân cư, hành chính sự nghiệp và lực lượng vũ trang.

2. Thời gian: Từ ngày 28/3 – 15/4/2022.

3. Nội dung giám sát: Việc thực hiện Thông tri số 17-TT/QU ngày 24/12/2021 của Quận ủy Tân Phú về lãnh đạo Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN GIÁM SÁT:

1. Thành lập Đoàn giám sát:

* Mời đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận tham dự buổi làm việc với các đơn vị được giám sát.

* **Trưởng đoàn:** Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận.

*** Thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp – UV.BTV Quận Đoàn
- Đ/c Đào Xuân Duy – UV.BCH, Phó chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương – UV.BCH Quận Đoàn
- Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân – Cộng tác viên Quận Đoàn (*thư ký*).

2. Nhiệm vụ Đoàn giám sát:

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức giám sát đến các đơn vị có liên quan.
- Tiến hành giám sát đối với mỗi đơn vị thông qua 2 phương thức cụ thể:
Nghiên cứu các loại văn bản có liên quan do đơn vị được giám sát cung cấp; tiến hành làm việc giữa Đoàn giám sát với đơn vị được giám sát để trao đổi, nắm bắt đầy đủ, cụ thể hơn các nội dung liên quan.

- Thực hiện dự thảo báo cáo kết quả sau giám sát, gửi đến các đơn vị có liên quan góp ý.

- Hoàn thiện báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công các bộ phận tiếp tục theo dõi việc tham mưu thực hiện những nội dung kết luận sau giám sát, kịp thời báo cáo, xin ý kiến lãnh đạo Quận ủy để chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện theo yêu cầu (*nếu có*).

3. Nhiệm vụ các đơn vị được giám sát:

- Bố trí địa điểm tiếp đoàn giám sát tại trụ sở làm việc của đơn vị;
- Mời thành phần tham dự buổi làm việc giữa Đoàn giám sát với đơn vị, cụ thể:

+ Đại diện lãnh đạo phòng;
+ Đại diện cấp ủy cơ sở Đoàn;
+ Đồng chí phụ trách công tác tham mưu nội dung có liên quan đến chuyên đề giám sát;

- **Chuẩn bị nội dung giám sát:** Xây dựng và gửi báo cáo (03 bộ) kết quả thực hiện các nội dung theo yêu cầu (*Đính kèm Đề cương báo cáo*) về Đoàn giám sát (thông qua thư ký đoàn giám sát) chậm nhất trước 03 ngày giám sát.

4. Chương trình làm việc:

- Đoàn giám sát tuyên bố lý do và giới thiệu thành phần của đoàn giám sát;
- Trưởng đoàn giám sát phát biểu định hướng nội dung buổi làm việc;

- Đại diện đơn vị giới thiệu thành phần tham gia và báo cáo kết quả thực hiện nội dung giám sát;
- Trao đổi ý kiến giữa thành viên Đoàn giám sát với đơn vị được giám sát;
- Trưởng đoàn giám sát kết luận.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 21/3 đến 22/3/2022: Xây dựng và ban hành kế hoạch giám sát đến các đơn vị có liên quan.
- Từ ngày 23/3 đến 25/3/2022: Đơn vị được giám sát chuẩn bị nội dung, gửi báo cáo về đoàn giám sát.
- Từ ngày 28/3 đến 15/4/2022: Thực hiện giám sát theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Ban Thường vụ Quận Đoàn đối với cấp ủy các đơn vị trong việc thực hiện Thông tri số 17-TT/QU ngày 24/12/2021 của Quận ủy Tân Phú về lãnh đạo Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

Nơi nhận:

- TĐ: VP, Ban TC-KT;
- QU: TT, UBKT, BDV, BTG;
- BTV Quận Đoàn, UBKT Quận Đoàn, thành viên Đoàn giám sát;
- Các đơn vị được giám sát;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng

TÊN ĐƠN VỊ

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tổ chức giám sát việc thực hiện Thông tri số 17-TT/QU ngày 24/12/2021 của Quận ủy Tân Phú về lãnh đạo Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO:

- Liệt kê cụ thể các loại văn bản có liên quan đã ban hành, triển khai thực hiện.
- Các phương thức tổ chức triển khai thực hiện.
- Công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị trực thuộc.
- Các nội dung khác gắn với đặc thù đơn vị.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Kết quả thực hiện liên quan đến mục tiêu chung của Thông tri.
2. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp được phân công tại Thông tri số 17-TT/QU ngày 24/12/2021 của Quận ủy Tân Phú về lãnh đạo Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027.
3. Kết quả thực hiện các nội dung có liên quan.
4. Các mô hình giải pháp tại đơn vị.

III. ĐÁNH GIÁ – NHẬN ĐỊNH:

Mặt được, hạn chế và kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện tại đơn vị.

IV. ĐỀ XUẤT – KIẾN NGHỊ:

Đề xuất, kiến nghị các nội dung đối với Ban Thường vụ Quận ủy, các ban ngành, đoàn thể có liên quan.